
 

 

PRESSEMEDDELELSE                           06.03.2009 

 

Fremtidens landbrug er økologisk 
 
To visioner for fremtidens økologiske landbrug præsenteres og debatteres i dag af økologiske 
landmænd, virksomheder og forbrugere i Økologisk Landsforening. Foreningen ønsker, at økologi 
bliver et centralt indsatsområde i regeringens udspil til ”Grøn Vækst” samt ”Dansk Landbrug 2022.” 
 

”Vindmøllevingernes sagte susen og varmens bølgende synsforstyrrelser over gårdens solcelle-
beklædte tage fylder sanserne hos de besøgende, der hver dag sætter fødderne på gårdspladsen. 
På de grønne græsmarker driver køerne rundt og lægger fra tid til anden vejen forbi den mobile 
malkerobot midt i kløverhavet. I det fjerne høres turbinerne fra gårdens eget biogasanlæg, der 
producerer energi og udvinder gødning af de afgrøder, der dyrkes til formålet.”  

 
Ovenstående kunne være et billede af, hvordan et økologisk landbrug tager sig ud i år 2022. I dag indleder 
Økologisk Landsforening sin årlige generalforsamling med en debat mellem medlemmerne om fremtidens 
økologi. Debatten skal munde ud i en eller flere visioner for ”Økologisk Fødevareproduktion 2022” og 
således lægge grundstenen for det økologiske landbrugs indspil til regeringens kommende plan for ”Dansk 
Landbrug 2022,” som skal sikre, at morgendagens landbrug tager mere hensyn til miljø og natur. 
 
- Økologisk landbrug skåner grundvand, vandmiljø og sikrer naturens biodiversitet, men vi skal arbejde frem 
mod, at økologien bliver endnu mere bæredygtig. En del af fremtidsvisionen er, at den økologiske 
landbrugsbedrift er en del af et lukket bæredygtigt kredsløb med størst mulig udnyttelse af gårdens 
ressourcer til produktion af sunde kvalitetsfødevarer og energi og dermed er uafhængig af ufornybare 
ressourcer som eksempelvis fossile brændstoffer. Derved bliver økologien også mindre sårbar for 
markedsmæssige udsving. Det handler om at tænke økologi i helheder på bedriften, siger Evald 
Vestergaard, formand for Økologisk Landsforening.  
Som et oplæg til visionsdebatten foreslår Økologisk Landsforenings bestyrelse som en del af to 
visionsmodeller blandt andet, at fremtidens øko-gård har eget CO2- og energiregnskab, og at bedrifternes 
energiforsyning er baseret på vind- og solenergi samt afbrænding af egenproduceret træ og flis.  
 
Økologi er Grøn Vækst 
Økologisk fødevareproduktion arbejder med naturen som allieret i stedet for at bekæmpe den med 
pesticider, forsøge at manipulere den med kunstgødning eller modificere dens gener i et laboratorium. 
Tilmed har økologien med de senere års massive vækst i dagligvaresalg og eksport bevist, at den har et 
kæmpe vækstpotentiale. Økologi bør således ikke alene være en del af fremtidsvisionen for dansk landbrug, 
men også være selvskrevet til at indgå i det udspil til Grøn Vækst, som regeringen ventes at præsentere i 
slutningen af måneden. 
 
- Økologisk fødevareproduktion passer rigtig godt til statsministerens vision om at fremme produktioner, som 
er erhvervsmæssige styrkepositioner for Danmark, og som samtidig bidrager til løsning af miljø- og 
naturproblemer. Det er derfor afgørende, at regeringens udspil indeholder en ambitiøs indsats for udvikling 
af økologi som Grøn Vækst, siger Evald Vestergaard. 
 
Økologisk Landsforening er et fællesskab for landmænd, virksomheder og forbrugere, der arbejder for at 
styrke og udvikle den økologiske produktion af fødevarer. Foreningens medlemmer fordeler sig på 4.000 
forbrugere, 866 landmænd, 100 virksomheder og 76 interessemedlemmer.  
 
For yderligere kommentarer: 
Evald Vestergaard, formand for Økologisk Landsforening: 20 10 26 21 
Nanna Hyldgaard Hansen, pressechef, Økologisk Landsforening: 20 16 44 34 
 
Fakta om økologi: 

 I 2008 steg salget af økologiske fødevarer i Danmark med 25-30 procent  

 Den økologiske eksport steg fra 2006-2007 med 73 procent 


